COMUNE di LENOLA

DETERMINAZIONE N. 288/2022

AREA TECNICA - URBANISTICA

Oggetto: Messa in sicurezza strade comunali decreto ministero dell’interno 10.01.2019 art. 1 c.
107-114. Intervento di messa in sicurezza strada comunale Via Vi gnolo e tratto traversa
interna a Via Vallebernardo adiacente la S.R. 637. Approvazione 1° SAL e Certificato di
Pagamento n. 1.

Visto di compatibilita finanziaria attestante ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del d.1. 78-
2009 convertito con legge 109/2009;

Il Resp.le UTC/ Urb.ca
fito ing. Pietro D'Orazio
Data, 21,11.2022

Visto di regolarita Contabile attestante copertura finanziaria.
(Art. 153 D.1gs. 267 18 Agosto 2000).
Il responsabile dei Servizi
Finanziari e di Ragioneria
f.to  Assunta Rosato

Data, 22.11.2022

Si certifica che la presente Determinazione, contestualmente alla sua esecutivita, &
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e vi restera per 15 giorni consecutivi.

Reg 045 del

&

L'addetto alla pubblicazione
fto Immacolata Fasolo

Data,

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Data, 21.11.2022




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nella persona delling. Pietro D’Orazio, giusto Decreto Sindacale Comune dj Campodimele (LT) n. 1
del 31.01.2020 con il quale viene conferito I'incarico di Responsabile dell'Area Techica dell'UUI
(Ufficio Unico Intercomunale)} Campodimele, Lenola, Sperlonga a far data dal 03.02.2020;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
dirigenti,stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni
delle unitaorganizzative a cui sono preposti, Femanazione di tutti gli atti di gestione finanziarla, tecnica ed
amministrativa,compresa F'adozione di tutti gli atti che impegnano Famministrazione verso I'esterno,
mediante autonomi poteri dispesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
PREMESSO CHE Fart. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio dj previsione dello Stato
per anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022” ha previsto, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2024, I'assegnazione ai Comuni, ne! limite camplessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi perinvestimenti destinati ad opere pubbliche, tra Valtro, in materia di:

a) efficientamento energetico, jvi compresi interventi volii allefficientamento delilluminazione pubblica, ol

risparmioenergetico degli edifici di proprietd pubblica e di edilizia residenzigle pubblico, nonché

all'istatlozione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili:

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilits sostenibile, nonché

interventi perladeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per

l'abbattimento dellebarriere architettoniche.

RILEVATO CHE, per cid che concerne i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti, tra cui il Comune

dilenola (LT}, detto contributo & stato riconosciuto nell'importo pari ad euro € 50.000,00, assegnato infatti

all’Ente conDecreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’ Interno

Direttorialedell’11/11/2020 e confermato poi con successivo Decreto del 30/01/2020, che ne ha esteso

Vassegnazione perciascuna delle annualita dal 2021 al 2024; ‘

PRESQ ATTO del Comunicato del 17 dicembre 2021 emanato dal Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali, con il quale viene precisato che & stato affidato al Ministero dell'Interno la Missione 2:

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica;

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e I'efficienza energetica dei

comuni, allinterno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della

Legge n. 145/2018, e di cui allart. 1, commi 29 e ss. della Legge 11.1.60/2019;

CONSIDERATO CHE: '

e il Comune beneficiario & tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2022 e concluderl;
entro il 31 dicembre dell’anno successivo, pena la decadenza dal beneficio;

o ['erogazione del contributo awviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo
assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori,
mentre il saldo, pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del
progetto e la quota gid erogata, & corrisposto solo a seguito del collaude dell’intervento
realizzato;

* con relativa Deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2022 & stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza' parte di via Vignolo su tratto molio
urbanizzato e tratto di via Vallebernardo traversa interna adiacente la S.R. 637per importo
totale di € 50.000,00, redatto dail’Area Tecnica ing. Pietro D’Orazio come-di segtito:

A. Importo lavori a base d’asta €37.881,36

B. Importo stimato per la sicurezza € 1.707,28
C. Totale importo LAVORI (A+B) €39.588,64
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE .
D.1 iv.a. suilavori {10% di C) € 3.958,86

D.2 Incentivi di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 £ 790,00

D.3 Coordinamento deila Sicurezza D.L. 81/08 £ 2.500,00

D.4 Cassa professionale su spese tecniche (5% diD.3) € 125,00

D.5 i.v.a. su spese tecniche {22% su D.3+D.4) € 577,50

D.6 imprevisti compreso iva £ 2.460,00

AT AL CARARAE A NICHACITIARME £10411.36




TOTALE IMPORTO € 50.000,00

DATO ATTO che lincarico tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
(aggiornamento) ed esecuzione ai sensi del D.L. 81/08 e ss.mm.ii. viene individuato quale tecnico idoneo a
svolgere l'incarico, il geom. Luca Corazza, esperto in materia oltre che conoscitore dei luoghi, nato a Lenola
il 01.02.1964 e ivi residente alla via Pietra dei Corvi n. 31 C.F. CRZLCU64BO1E527G, p. iva (1669500595,
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Latina al n. 1810;

VISTO la determinazione n. 230 del 12.09.2022 con la quale si proceduto all’affidamento dei lavori de quo
alfimpresa MA.FA. Costruzioni e Montaggi Snc con sede a Lenola p.i. 02348760592 per I'importo
comprensivo di oneri della sicurezza per un totale di € 39.588,64 ed oltre iva al 10%, per un totale di €
43.547,50;

CONSIDERATO che con nota prot. 9850 & stato redatto dail’ufficio tecnico comunale il SALn. 1 a tutto il
16.11.2022 per € 39.576,89 completo della seguente documentazione:

¢ il Certificato di Pagamento n. 1 per € 39.300,00 (al netto di iva al 10%) e della ritenuta per infortuni

0,5%;
e il libretto delle misure;
e il registro di contabhilita;

VISTO

o ilD.Lg.s. nr. 50/2016 e ss.mm. ed ii;

o la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e linnovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;

e [a Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con la quale & stato convertito in
legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”,
riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e
snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacitd amministrativa, anche relativamente agli
appalti pubblici;

e la L. n. 136/2010 e ss.mm. ed ii., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, I'art. 3, recante disposizioni in materia
di tracciabilita dei flussi finanziari;

|l Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 recante Disposizioni sull'amministrazione del patrimonio
e sulla contabilita dello Stato;

® lal.n. 208/2015, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(Legge di stabilita per 'annc 2016);

o il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE.LL,;

¢ I'aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano della Trasparenza;

e il regolamento comunale di contabilitd;

¢ il Regolamento comunale per I'organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;

¢ |o Statuto dell’Ente;

e Visto altresi la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi ed in conformita della Legge 267/00;

DETERMINA
per le motivazioni riportate in narrativa, la quale, espressamente richiamata, qui & da intendersi
integralmente riportata per farne parte integrante e sostanziale;

1. Diapprovare la documentazione relativa al 1° SAL a tutto il 16.11.2022 per I'importo pari ad €
€ 39.576, 00 oltre iva al 10%;;

2. Di approvare ii certificato di pagamento n. 1 per € 39.300,00 oltre iva al 10%;
Di liquidare il certificato di pagamento n. 1 al ricevimento della fattura corrispondente;
Di dare atto che 'intervento & imputato sul capitolo di uscita 806;




